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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Panceli Zyjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorai Panel za Zalbe i Predstavie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe IKS, me seli né
Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishtin€ pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale qé€ do t€ mbahen
me daté 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 16.10.2017, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si ¢ bazuar ankesa e organizatés BIRN dhe IKS, me seli né Prishtiné, ndérsa
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting i shqiptohet
dénimi me gjobé né vlers prej 3,100.00 (tremijé e njéqind) curo, té cilén detyrohet ta paguaj
né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&
pérmbarimit.

Arsyetim
Organizata BIRN dhe IKS me seli né Prishting€, ka parashtruar ankesé né PZAP mé daté
12.10.2017, me t& cilén pretendon se né tubimin e Lidhjes Demokratike té Kosovés né
Komunén e Artanés duken qarté disa persona q€ jan€ nén moshén 18 vjegare. Sipas tyre
personat e mitur vérehen né fotografité ku shihen disa fémijé t€ cilét jané t& veshur me fanella
t€ partisé dhe me fotografiné e kandidatit pér Kryetar Bajrush Ymeri. Kjo gartazi bie ndesh
me Regullén Zgjedhore 13/2013 neni 5.2 g€ n€ ményré shprehimore ndalon pérfshirjen e
fémijéve né fushaté. Gjithashtu sipas tyre takimi shté mbajtur né sallén e sportit t& shkollés
s€ mesme né Llabjan gé& &shté objekt publik dhe kjo bie ndesh me nenin 35.1 t& LZP-sé.
Po ashtu n€ ankesé kané kérkuar nga PZAP q€ me rastin e pércaktimit t& lartésisé sé gjobés té
ket parasysh si rrethana rénduese numrin e fémijéve si dhe faktin se LDK &shté partia mé e
vjetér né Kosové dhe si e tillé duhet t& Jeté e njoftuar me rregullat zgjedhore.

Né mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi, si dhe njoftimin pér
tubimin e mbajtur nga vendi ku ka ndodhur shkelja e kodit t& mirésjelljes pér subjekte
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

Né pérgjigjen né ankesé t& subjektit politik LDK, t€ datés 13.10.2017, theksoi se ankesa &shté
e pabazuar pér faktin se nga fotot e bashkangjitura nuk mundé té vérehen qart€ dhe té&
saktésohet mosha e pjesémarrésve, dhe se LDK &shté e kujdesshme né parandalimin e
périshirjes sé fémijéve né fushaté. Ndérsa sa i pérket mbajtjes s& tubimit né njé sallg t&
shkollés si “objekt publik” ata konsiderojné se mbajtja e tubimit nuk bile ndesh me asnjé nga
normat ¢ LZP-s€ e as 6 rregullave Zgjedhore. Mé tej né pérgjigje kané kérkuar nga PZAP-i
q¢€ njé ankesé e tillé ta trajtojé si tendencioze dhe t& qéllimshme.



Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografité ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjendet né shkresat
e 1éndés, n€ ményré t& padyshimté, ka konstatuar se, nga subjekti politik LDK, éshté béré
shkelja e Kodit té Mirésjelljes, nga fakti se, subjekti né fjalé ka pérdorur fémijé né spotin e tij,
né rrjetin social Facebook, pasiqé nga foto shihen fémijét me flamuj té subjektit politik né
duar, veprim ky qé& éshté né kundérshtim me nenin 5.2 t& Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013 té&
KQZ-sé e cila pércakton: “N& fushatén e zgjedhjeve t& asnjé subjekti politik t& certifikuar nuk
mund té€ pérfshihen personat q& nuk i kané mbushur 18 vjet”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se
kan€ gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové si dhe

* Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t€ gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés LDK, nuk merr pjesé pér heré t€ paré né
zgjedhje dhe se t€ njéjtit jané té njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i
e mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen
ka mohuar shkeljen e supozuar. Rrethana kéto té cilat kané ndikuar né lartésiné e gjobés sé
shqiptuar si n€ dispozitiv t& kétij vendimi. Paneli po ashtu vlerésoi se dénimi i shqiptuar ndaj
subjektit né fjalé do t€ ndikoj q& mos & pérsériten veprimet e késaj natyre né t& ardhmen.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv

té kétij vendimi.
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Késhilla Juridike:Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 pard & LZP-sé.



